
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 148/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I
HANNAH CAROLINA ANIJAR
RONISE NORDESTE CORREA
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II
PEDRO ANDRE DE ALBUQUERQUE
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE III
CRISTINA FERNANDES DA SILVA
REGIÃO ADMINISTRATIVA MARAJÓ I
CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de outubro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Protocolo 887294

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 145/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Especializado, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 49/2011, datado de 
31/3/2011, publicado no D.O.E. de 1º/4/2011, a partir de 
15/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 886928

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6447/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, 
Matrícula nº 999.978, lotado na Promotoria de Justiça de 
Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 19/10/15 a 17/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 886858
PORTARIA Nº 6446/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Matrícula nº 999.909, lotado na Promotoria de 
Justiça de Primavera, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 19/10/15 a 17/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 886861
PORTARIA Nº 6445/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, Matrícula 
nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça de Santa Luzia do 
Pará, a importância de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 19/10/15 a 17/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 886863

PORTARIA Nº 6444/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
Matrícula nº 999.1169, lotada na Promotoria de Justiça de 
Ananindeua, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 19/10/15 a 17/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 886864

PORTARIA Nº 6443/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 
1.800,00 ( mil e oitocentos  reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 19/10/15 a 
17/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 886865
PORTARIA Nº 6442/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA,  Matrícula 
nº 999.1502, lotada na Promotoria de Justiça de Rondon do 
Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 29/09/15 a 27/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 887116

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2992/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor RICARDO GIL CASTELLO 
BRANCO, ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-10, Matrícula 
999.1570, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22100/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Capitão Poço, no dia  28/5/2015, a fi m de realizar vistoria técnica 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2993/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EVERALDO DE SOUZA 
GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 999.1651, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18976/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, no dia 
5/5/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2995/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, Matrícula 999.460, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 15305/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a São Paulo/SP, no período de 22 a 
27/5/2015, a fi m de participar do 20° Congresso Brasileiro de 
Direito Ambiental.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3006/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MARCO ANTONIO 
AQUINO DE OLIVEIRA, Motorista, Matrícula 999.120, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 19797/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, no dia 
5/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3009/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MAURICIO 
DOMINGUES RIBEIRO OLIVEIRA, Assessor de PJ da 2ª Entrância, 
Matrícula 999.2212, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22048/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 


